

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º BIMESTRE DE 2020

Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2020
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	355.007.579,20	51.532.921,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	33.129.380,99	5.128.445,70
IPTU	11.929.254,38	853.853,05
ISS	12.681.366,31	2.708.407,12
ITBI	4.147.779,01	754.235,29
IRRF	2.548.865,35	315.636,55
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.822.115,94	496.313,69
Contribuições	30.060.871,00	6.724.409,06
Receita Patrimonial	5.209.700,00	523.376,06
Aplicações Financeiras (II)	5.162.630,37	522.684,06
Outras Receitas Patrimoniais	47.069,63	692,00
Transferências Correntes	189.415.558,68	25.235.034,88
Cota-Parte do FPM	32.163.388,27	5.438.405,92
Cota-Parte do ICMS	28.487.434,97	5.623.525,70
Cota-Parte do IPVA	17.561.496,93	1.442.309,04
Cota-Parte do ITR	92.069,16	11.996,61
Transferências da LC 87/1996	48.262,04	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	7.871,12
Transferências do FUNDEB	47.510.107,31	7.161.579,77
Outras Transferências Correntes	63.552.800,00	5.549.346,72
Demais Receitas Correntes	97.192.068,53	13.921.655,84
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	97.192.068,53	13.921.655,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	349.844.948,83	51.010.237,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	73.734.822,32	2.273.245,20
Operações de Crédito (VI)	24.860.250,50	799.948,32
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	924.279,99	631,10
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	492.611,63	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	431.668,36	631,10
Transferências de Capital	47.880.991,72	1.472.665,78
Convênios	47.880.991,72	1.472.665,78
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	69.300,11	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	69.300,11	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	48.381.960,19	1.473.296,88
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	398.226.909,02	52.483.534,36

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	314.442.677,05	73.927.079,12	40.674.627,07	33.197.685,89	3.541.895,05	1.253.783,31	1.132.875,61
Pessoal e Encargos Sociais	186.438.846,42	26.617.650,30	26.551.276,77	25.353.942,26	1.850.357,46	7.095,80	7.095,80
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	140.837,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	127.862.993,13	47.309.428,82	14.123.350,30	7.843.743,63	1.691.537,59	1.246.687,51	1.125.779,81
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	314.301.839,55	73.927.079,12	40.674.627,07	33.197.685,89	3.541.895,05	1.253.783,31	1.132.875,61
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	121.563.434,19	42.384.242,55	5.736.557,45	4.874.398,07	1.256.716,57	615.235,29	587.186,23
Investimentos	111.041.742,02	35.895.757,10	3.523.530,78	2.661.514,25	1.093.901,46	615.235,29	587.186,23
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	10.521.692,17	6.488.485,45	2.213.026,67	2.212.883,82	162.815,11	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	111.041.742,02	35.895.757,10	3.523.530,78	2.661.514,25	1.093.901,46	615.235,29	587.186,23

MUNICÍPIO DE GURUPI-TO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE DE 2020
Consolidado

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
XVII - XVIII - XIX - XX)	111.041.742,02	35.895.757,10	3.523.530,78	2.661.514,25	1.093.901,46	615.235,29	587.186,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	318.379,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	425.661.960,63	109.822.836,22	44.198.157,85	35.859.200,14	4.635.796,51	1.869.018,60	1.720.061,84
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]						10.268.475,87	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
JUROS NOMINAIS						Até o Bimestre/2020 - VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						642.691,23	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						52.787.397,01	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)						-41.876.229,91	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2019 (a)			Até o 1º (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)			2.162.808,94	69.382.457,16			
DEDUÇÕES (XXIX)			147.472.595,40	147.254.603,25			
Disponibilidade de Caixa			145.159.925,54	143.865.547,55			
Disponibilidade de Caixa Bruta			146.730.431,17	146.829.758,30			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)			1.570.505,63	2.964.210,75			
Demais Haveres Financeiros			2.312.669,86	3.389.055,70			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)			-145.309.786,46	-77.872.146,09			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)				-67.437.640,37			
AJUSTE METODOLÓGICO						Até o Bimestre/2020	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)						-1.393.705,12	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)						0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)						34.820.604,12	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)						0,00	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)						0,00	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)						0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)						0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV + XXXVI + + XXXVII)						-31.223.331,13	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)						20.921.374,65	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS						PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais						0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS						0,00	